Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta

Ústav anglofonních literatur a kultur

Anglická a americká literatura

Mgr. Linda Kocmichová

**J.K. Toole, Kurt Vonnegut, Jr. and Ken
Kesey: Authority and Grotesque in the U.S.
Literature of the 1960s**

Disertační práce

Vedoucí práce: PhDr. Hana Ulmanová M.A.

2012

„Prohlašuji, že jsem dizertační/disertační práci napsala samostatně s využitím pouze uvedených a řádně citovaných pramenů a literatury a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.“

Mgr. Linda Kocmichová

Abstract:

The dissertation focuses on the impact of authority and grotesque in the U.S. literature of the 1960s. The key theoretical approaches used for the analysis were: Bakhtinian theory concerning popular carnival culture and Vizenor's theory concerning tricksters, Deleuzian notion of repetition and schizoanalysis and the theory of Foucault concerning power and anti-authority struggles.

The main task of the analysis was to trace the common and differentiating features which were demonstrated in the novels in the form of anti-authority struggles and forms of madness, which is viewed as a deliberating force. The authors were chosen for their challenging attitudes toward the forms of power exercised over the American society and for the usage of the grotesque as a tool to convey a subversive message. The analysed authors were John Kennedy Toole and his *A Confederacy of Dunces*, Kurt Vonnegut Jr. and his *Slaughterhouse 5* and Ken Kesey's *One Flew Over the Cuckoo's Nest*.

Abstrakt:

Práce se zaměřuje na roli groteska a autority v dílech amerických autorů, která vznikla v USA v šedesátých letech. Teoretickými východisky, která byla použita k rozboru konkrétních děl vybraných autorů, je bachtinovské pojetí lidové karnevalové kultury, dále teorie Vizenora, opět vycházející z Bachtina a týkající se “šibalů” (tricksters). Dizertační práce používá teoretická východiska, která se týkají působení autority nad jednotlivcem dle Foucaulta, a dále vychází z Deleuzeovy repetice a schizoanalýzy.

Hlavním úkolem této dizertační práce je poukázat na prvky, které mají analyzovaná díla společné a také na rozdíly, které se projevují rozlišným pojetím boje proto autoritě. Dalším jednotícím prvkem je pohled na šílenství, které je v těchto dílech osvobozující silou. Autoři byli vybráni pro svůj provokativní postoj k moci, která je uplatňována nad jednotlivcem. Groteska slouží jako prostředek zesměšnění a zdiskreditování autority, jejíž nehumánní projevy jsou zdůrazněny v dílech analyzovaných autorů.

Analyzovanými autory jsou: John Kennedy Toole (*Spolčení hlupců*), Kurt Vonnegut Jr. (*Jatka č.5*) a Ken Kesey (*Vyhod'me ho z kola ven*).

Acknowledgements:

I wish to thank my supervisor PhDr. Hana Ulmanová, PhD. M.A. for her guidance, insightful comments and invaluable support without which the completion of this dissertation would have been unthinkable.

I am greatly indebted to professor PhDr. Martin Procházka, CSc. whose advice concerning the sources and inspiration were essential for gaining insight into the issue.

My special thanks belong to PhDr. Vladislav Smolka, PhD. and John McAvoy, BA for their linguistic comments and advice.

Abbreviations:

Slaughterhouse 5 – SLHN5

Body Without Organs – BWO

Contents

1. Introduction ... 10
1.1 New Ideas Which Appeared in the 1960s and Their Connection to the Analysed Works ... 10
1.2 Power as a Kind of Relationship Exercised on “the Other” ... 13
1.3 The Relationship of Power and Freedom ... 14
1.4 Anti-authority Struggles ... 16
1.5 Clashes with Authorities and Their Consequence for the Heroes of the Analysed Novels, Authorities Governing Bodies to Pursue its Greatest Tool Discipline ... 19
1.6 Social Medicine and Birth of Anti-psychiatry ... 21
1.7 Truth, Power, State and Desiring Machines ... 25
2. The Basic Criteria for the Selection of the Authors Studied and the Essential Methodology Adopted ... 29
2.1 The Challenging Attitude ... 29
2.2 The Basic Methodology of the Analysis - Bakhtin’s Dialogical Approach ... 29
3. The Novel and its Special Position Among Literary Genres and a View of Literature as a Record of Human History ... 31
3.1 The Specific Position of the Novel as a Mirror of Harmony or Disharmony between Literature and Authorities ... 31
4. The Connection between Literature and Representation ... 33
4.1 The Definition of the Term Representation in General ... 33
4.2 Discourse: its General Definitions and Sociocultural Meaning in American Post- war Literature ... 36
4.3 The Sociocultural Context of the American 1960s as a Challenging Element to the Previous Cultural Authorities ... 37
5. Features of Grotesque Realism, Carnival Culture and Trickster Figures in Toole’s Confederacy of Dunces and Kesey’s Flying Over the Cuckoo’s Nest ... 43
5.1 Toole’s Hero Ignatius as an Incarnation of a Walking Carnival ... 43
5.2 The Grotesque Principle of the Motif of Death and Madness in “A Confederacy of Dunces” ... 47
5.2.1 Trickster Figures in Toole ... 50
5.2.2 The Activity: “Signifying” ... 51

5.2.3 The Notion of a Mask in J. K. Toole ... 55
5.3 Trickster Figures and Their Subversive Nature in General ... 56
5.3.1 Position of a Trickster within the Context of Oral Discourse ... 57
5.3.2 Chronotope of Trickster Narratives ... 59
5.3.3 Trickster Figures, the Living Connections of the Past, Present and Future ... 60
5.3.4 The Trickster's Mediating Nature and Laughter as a Weapon, Trickster as a Sign ... 61
5.3.5 Savage Tricksters and their Place in Society ... 64
5.3.6 The Trickster as Healer and Liberator ... 72
5.3.7 Trickster Models and Kesey's Tricksters ... 78
5.3.8 Trickster as a Scapegoat ... 80
5.3.9 Animal and Machine Metaphors in Kesey ... 86
5.4.1 Bromden's Imaginary World ... 89
5.4.2 Conclusion ... 89
6. The Motive of Madness in J. K. Toole ... 98
6.1 The Motive of Madness as a Deliberating Force ... 98
6.2 The Motive of Madness in History and Its Connotations for Toole's Ignatius ... 99
6.3 Madness as a Personal Identification with a Hero of a Novel – Ignatius and Boethius ... 104
7. Forms of Time and the Chronotope of Vonnegut's and Toole's Novels ... 107
7.1 The Definition of the Chronotope ... 107
7.2 The Crucial Role of Chance in Greek Romances and in Vonnegut's Slaughterhouse 5. ... 110
8. Deleuzian Notion of Time, Space, Difference and Repetition in Vonnegut and Toole 110
8.1 The Immobilisation of the Text as a Form of Double Existence ... 110
8.2 Deleuzian Definitions of Difference and Repetition and Application of the Principle on Vonnegut's Slaughterhouse 5 ... 110
8.2.1 The Replacement of Representation by Repetition and Definition of Repetition ... 110
8.2.2 Repetition in Vonnegut and His hero Billy as an Element of Transgression ... 112
8.2.3 The Connection among Repetition, Humor, Irony and Sociocultural Reality ... 113
8.2.4 Repetition goes beyond the Moral Law ... 115

8.2.5 Ambiguous Nature of History and Repetition as a Positive Force ... 115
8.2.6 Tragic and Comic Repetition and “the Outer View” of Human Beings ... 116
8.2.7 Repetition, Death and Transference ... 118
8.2.8 The Application of the Deleuzian Principle of Repetition and Passive Synthesis on Vonnegut’s Notion of Time in <i>Slaughterhouse 5</i> ... 121
8.2.9 Trafaladorians’ Unique Ability to Perform Passive and Active Syntheses, the Meaning of Contraction ... 123
8.3.1 The Principle of Contraction as the Basic Condition of Time Spasm ... 124
8.3.2 The Concept of the “Empty Form of Time” as an Explanation of Vonnegut’s Heroe’s Time Spasm, Dresden’s Destruction as a Point Creating the “Empty Form of Time” ... 125
8.3.3 “A Disabled Mind” Incapable of Active Synthesis ... 127
8.4 The basic Intention of “the New Novel” is to Make the Extremes Resonate ... 128
9. Conclusion ... 131
9.1 Revolting Authors and Philosophers ... 131
9.2 Urstaat and Capitalist Machine ... 132
9.3 Capitalism and Schizophrenia ... 132
9.4 Body Without Organs – Dark Matter of Literary Analysis ... 134
9.5 The Era of the American 1960s in Literature ... 136
Resume ... 145
Bibliography ... 150

1. Introduction


[…]


Motiv šílenství je v této disertační práci nazírán ze dvou perspektiv. První teoretické východiště vychází z Foucaulta a je uplatněno na Tooleově hrdinovi Ignáciovi, jehož šílenství je klasifikováno jako ztotožnění se s hrdinou románu či historickou postavou tj. s Boethiem.

Druhá perspektiva, ze které je možno nahlížet na schizofrenii, je Deleuzeova schizoanalýza, jejíž základní pojmy jsou vysvětleny dle díla *Antioidipus, Kapitalismus a schizofrenie*. Zde je schizofrenie definována jako přímý produkt kapitalismu a jako jeden z řetězce produkcí, které jsou základním procesem probíhajícím mezi člověkem a jeho okolím. Člověk, příroda, pohoří, rostliny, stromy, zvířata - vše je zahrnuto do kategorie strojů - „stroje touhy“ (desiring machines), které se zapojují do nepřetržitého řetězce a koloběhu plynutí. V tomto ohledu se myšlenky hlavního Keseyho hrdiny doslova shodují s Deleuzem – Keseyho „Náčelník“ pociťuje přítomnost „strojů“ všude okolo sebe, i sama léčebna skrývá v dolním podlaží továrnu – stroj, kde jsou lidé přetavováni v jiné bytosti. Ti poté lépe poslouží systému, který je u Keseyho nazýváám „Kombajn“.

Rozbor díla Spolčení hlupců od J. K. Toolea je založen na teoriích lidové karnevalové kultury formulované Bachtinem. Tooleův Ignácus může být přirovnán na základě této

teorie k „pohyblivému karnevalu“. Jeho tělo obsahuje groteskní prvek neukončenosti a vše „nízké“ a tělesné je v jeho osobě spojeno s filozofickými myšlenkami, jejichž prosazování věnuje Ignácius své veškeré síly. Spojení „nízkého“ a „vysokého“ je pro karnevalovou kulturu typické. Ignácius vnáší do svého okolí prvek chaosu, který je vnímán jako osvobozující síla. Takto převrácené hodnoty, kdy se „šásek stává králem“ a společenská hierarchie je tak porušena a převrácena, to je typický rys karnevalové kultury. Z karnevalové kultury také vychází pozitivní náplň bachtinovského pojmu groteskna, který je v přímém rozporu s Kayserovou teorií romantické grotesky. Ta je u Kaysera vnímána jako síla negativní, která neukrývá nic než prázdnotu.

Dalším z prvků, které mají díla Toolea a Keseyho společné, je výskyt „šibalů“ (tricksters). Tato figura je rozpracována a definována na základě teorií G. Vizenora (*Narrative Chance*)¹⁸, který v mnohém vychází z Bachtina.

Šibal je figura, která má své místo pevně stanovené v oblasti ústní tradice a slovesnosti (oral discourse) a která svým mnohdy hloupým rebelantstvím a žerty zachraňuje své okolí. Motiv šibala se hojně vyskytuje v lidové slovesnosti tzv. přírodních národů a nese v sobě silně pozitivní a osvobozující prvek, který lidstvo nutně potřebuje k přežití.

Pro šibala je typická vysoká tělesná požívačnost a zdánlivá oproštěnost od morálních zákonů dobra a zla. U šibalů, kteří se vyskytují v afrických lidových povídkách, je typické, že jsou bytostmi se zvířecími, božskými a lidskými rysy. Šibal je hrdinou, který typicky „prohrává“, umírá, ale jeho sebeobětování není příčinou jeho konání, není tedy záměrné. Dochází k němu náhodou a za okolností, ke kterým šibal přispívá podvědomě.

Šibalové jsou také hlavními hrdiny analyzovaných románů Keseyho a Toolea. U Toolea se jedná o Burmu Jonese, který je skrytým hybatelem děje. Keseyho hlavní hrdinové, tj. Náčelník a McMurphy, jsou rovněž typickými šibaly.

V Keseyho románu dochází k „metamorfóze“ - přeměně šibala. Vlastnosti revoltujícího McMurphyho přecházejí na Náčelníka, který je McMurphyho obětí vykoupen a osvobozen.

Nedílnou součástí práce je analýza Vonnegutových *Jatek č. 5*, která je založena na teoriích G. Deleuze týkající se repetice a difference¹⁹ (*Difference and Repetition*)²⁰.

¹⁸ Dílo nebylo přeloženo, proto uvádím název v angličtině

²⁰ Nebylo přeloženo, proto uvádím název v angličtině

Repetice je definována jako pozitivní síla, která stojí v přímém protikladu k obecnosti (generality)²¹ a která nahradila reprezentaci. Dle Deleuze se tak stalo, protože reprezentace již selhala při vysvětlování podstaty sil, které ovlivňují životy hrdinů a které jsou příčinou ztráty identity a temnými hybateli událostí. V případě Vonnegutova románu je repetice jedním z nejsilnějších prvků, které se neustále opakují. Např. Billy se při svém cestování časem neustále vrací do doby, kdy byl svědkem hrůz, které se odehrály za 2. světové války v Evropě.

Repetice je také definována Deleuzem jako vztah k něčemu jedinečnému. S touto myšlenkou je také spojen pojem „Empty Form of Time“ („prázdný čas“, nebo lze přeložit jako „čas, ze kterého nelze uniknout, protože přestal plynout“)²²

Tento čas je Deleuzem definován jako událost, která svou výjimečností přesahuje schopnost hrdinů se od této události oprostít.

Autoři, kteří byli analyzováni v této disertační práci, sdílejí následující výčet prvků:

- použití grotesky v bachtinovském slova smyslu jako nástroje vzpoury proti autoritě
- pozitivní náhled na „bláznovství“ a schizofrenii
- vyjádření vzpoury proti autoritě a její zhmotnění v postavách „šibalů“

²¹ Překlad vlastní

²² Překlad vlastní
