Oponentský posudek na doktorskou disertační práci Mgr. Lindy Kocmichové *J. K. Toole, Kurt Vonnegut, Jr. and Ken Kesey: Authority and Grotesque in the U.S. Literature of the 1960s*

Předkládaná práce se zabývá rolí autority a grotesky ve vybraných dílech americké literatury 60. let 20. století. Autorka práce v souvislosti s hlavním tématem vhodně zvolila nejen primární literaturu vykazující určité společné rysy (romány K. Keseyho, J. K. Toola a K. Vonneguta), ale především vhodný metodologický postup literárněvědné a filosofické analýzy. Teoretickými východisky práce Mgr. Lindy Kocmichové jsou Foucaultovy filosofické studie *Discipline and Punish (Dohlížet a trestat)*, *The History of Madness (Dějiny šílenství)* a především studie zabývající se vztahem autority a moci, které je využito zejména při analýze širšího společenského kontextu 60. let 20. století v USA. Další nesmírně složitou filosofickou problematikou, která je součástí produktivního a zajímavého interpretačního postupu, je Deleuzovo stěžejní dílo *Difference and Repetition*, jehož práce využívá v souvislosti s filosofickým konceptem zřetězení touhy (*desiring-machines*), transgrese a chápání schizoanalýzy jako produktivní síly. V tomto směru předkládaná práce vykazuje znaky kvalifikovaného a fundovaného rozboru teoretických textů, které jsou systematicky konfrontovány s vybranými primárními díly americké literatury. Práce zároveň poukazuje k dalším dílům analyzovaného období a nijak se neodchyluje od hlavního cíle, kterým je společenská problematika autoritativního pojetí moci a role grotesky ve výše zmíněných románech.

Úvodní kapitola disertační práce Mgr. Lindy Kocmichové podrobně analyzuje filosofickou koncepci Foucaultova pojetí moci a jeho vztahu ke svobodě a násilí, a následně reflektuje Foucaultovy teoretické postuláty ve společenském a kulturním kontextu USA 60. let minulého století ve spojitosti s konkrétními díly americké literatury tohoto období. Úvod zároveň naznačuje další směřování práce ve smyslu využití grotesky jako osvobozujícího prvku a revolty proti totalitě, chápání hrdiny této grotesky v duchu Bachtinova teoretického pojednání o karnevalové kultuře a v neposlední řadě zmiňuje vliv antipsychiatrie v kontextu 60. let 20. století, jehož návaznost na tematiku šílenství bude v práci rozvedena později. Strukturu úvodní kapitoly práce je nezbytné vyzdvihnout z hlediska logického uspořádání, které se později odráží v celkové organizaci obsahu práce.

Další části této disertační práce jsou organicky propojeny teoretickými postuláty Deleuzovy a Foucaultovy filosofie, poskytujícími solidní metodologický základ. Kapitola 2 se podrobně zabývá metodologickými kritérii, podle kterých autorka práce zvolila tři základní díla k interpretaci (Kesey, Toole, Vonnegut). V kapitole 3 je definován román jako specifický konstitutivní prvek americké literatury 20. století, a to především ve vztahu ke společenským strukturám, dále román jako reflexe deziluze a krize hodnot a následný rozvoj žánru parodie a grotesky. Kapitola 4 pak širěji pojednává

o sociálním a kulturním kontextu zvoleného období.

Jádro práce tvoří analýza žánru groteskního realismu, karnevalové kultury a pojetí hlavního hrdiny románu jako „šibala“ (*trickster figure*), který podle autorky práce vystupuje v Toolově *Spolčení hlupců* (*A Confederacy of Dunces*) a Keseyho *Vyhoďte ho z kola ven* (*One Flew Over the Cuckoo's Nest*). V tomto směru práce vychází v souvislosti s groteskou z žánrového rozdělení americké gotiky podle Leslieho Fiedlera (viz str. 40-41). Nabízí se otázka, zda je skutečně možné chápat Fiedlerovy kategorie z hlediska časového vymezení žánru americké gotiky v aplikaci na moderní literaturu ve smyslu transformace hrůzostrašných příběhů (*tales of horror*) na groteskní a fantasmagorické reflexe válečných hrůz, jak je tomu např. v případě Kurta Vonneguta a jeho románu *Jatka č. 5* (*Slaughterhouse 5*). Lze pojem „gotično“ v kontextu moderní literatury charakterizovat spolu s Fiedlerem jako „*the popular mode of a world where fewer and fewer men believe in the Devil?*“ (s. 41) Dokládá Fiedlerova teorie spojitost mezi grotesknem a „gotičnem“ v moderní literatuře podobně jako asociace vznešena, gotična a groteskna v anglické a americké literatuře 18. a 19. století?

V kapitole věnované karnevalové kultuře v souvislosti s groteskním realismem zmiňuje autorka práce podnětnou konfrontaci Bachtinova a Kayserova odlišného pojetí groteskna. Další otázka k obhajobě by tedy mohla směřovat k obecné kategorii „groteskního realismu“, případně k překonání tohoto pojmu: Lze skutečně efektivně využít pojmu „groteskní realismus“, a jak je možno rozumět tomuto Bachtinovu pojetí ve spojitosti s karnevalovou kulturou?

Výborně teoreticky podložené interpretace románu Kena Keseyho představují myšlenkové jádro této disertační práce. Postava „šibala“ (*trickster figure*) podle autorky práce navazuje v Keseyho románu na mytologie amerických Indiánů, ve kterých je „šibal“ trestán za provinění vůči vyšším mocnostem. Naznačuje se tak paralela autoritativního pojetí moci v Keseyho románu a mytologického základu americké kultury, ztělesněného postavou náčelníka Bromdena. Přínosnou součástí kapitoly je naznačení imaginárního prostoru, do něhož uniká výše zmíněná postava vypravěče Keseyho románu. Bylo by možné podrobněji charakterizovat tyto imaginární prostory, a na základě čeho by se tento alternativní svět, který je únikem z reality, dal interpretovat?

Keseyho román je dále analyzován na teoretickém pozadí antipsychie, která výrazně ovlivnila společenskou problematiku šílenství v 60. letech 20. století. Je možné obecně souhlasit s Cooperem, který považuje schizofrenii za průvodní projev uměleckého génia stíhaného společenskými represemi (viz s. 92), nebo je třeba interpretovat toto pojetí pouze na literárním pozadí Keseyho románu?

Interpretačním vrcholem této disertační práce je kapitola věnovaná románu Kurta Vonneguta *Slaughterhouse 5*. Koncepce kapitoly je teoreticky podložena Deleuzovým pojetím času a prostoru na principu dvojí existence textu a jeho reprezentace, která je nahrazena repeticí (viz text *Difference and Repetition*). I přes poměrnou složitost Deleuzova filosofického spisu prokázala autorka práce nadprůměrnou orientaci v teoretických textech a podpořila tuto znalost zdařilou interpretační analýzou Vonnegutova románu opírající se o moment transgrese v existenci hlavního hrdiny románu. Jako poslední otázku k obhajobě bych pak navrhovala zamyšlení na zbývajících dvěma romány (Kesey, Toole) z pohledu Deleuzových filosofických časoprostorových kategorií: Lze např. v Keseyho románu interpretovat kategorii „prázdného času“ („empty time“) podobně jako je tomu v případě zničení Drážďan při bombardování (viz. Vonnegut, s. 125)?

Disertační práce Mgr. Lindy Kocmichové vykazuje celkově dobrou stylistickou i jazykovou úroveň. Lze jí vytknout pouze formální nedostatky, jako jsou morfologické nepřesnosti (viz s. 27, 39, 89, 98, 108, 112, 120, 123, 125), chyby v interpunkci a poněkud nekompletní bibliografie (viz autoři ze stran 32, 33, 53, 92, 93, 105), nepřesné odkazy (viz s. 13-18, 25, 40-42, 109) a celkově sporadicky se vyskytující poznámkový aparát.

Mgr. Linda Kocmichová ve své práci prokázala, že její silnou stránkou je interpretační schopnost v oblasti literárněvědné analýzy, podpořená fundovaným teoretickým základem.

Celkově lze říci, že tato disertační práce je tématicky vyhraněná a metodologicky vyvážená a přináší podnětný a originální pohled na danou problematiku.

Na základě výše uvedených důvodů práci Mgr. Lindy Kocmichové jednoznačně doporučuji k obhajobě.

V Českých Budějovicích 25. 5. 2012

Mgr. Alice Sukdolová, Ph.D.